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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 5119/11.5.2022 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  64856ΕΞ  2022/ΥΠΟΙΚ  13.5.2022  έγγραφο  του  Αυτοτελούς  Τμήματος

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 5119/11.5.2022 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των

αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις  του άρθρου 67 του ν.4172/2013 (A΄167,ΚΦΕ) έχουν οριστεί  οι  υπόχρεοι  σε

υποβολή   δήλωσης  φορολογίας  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων,  η  καταληκτική  ημερομηνία

υποβολής αυτής, καθώς και ο τρόπος καταβολής του φόρου. Ιδιαίτερα, όσον αφορά στους έγγαμους

έχει οριστεί πως αυτοί δύνανται να υποβάλλουν χωριστές δηλώσεις, κατόπιν ανέκκλητης δήλωσής του

ενός εκ των δύο συζύγων, για κάθε φορολογικό έτος μέχρι την 28η Φεβρουαρίου του έτους υποβολής

της δήλωσης. Η επιλογή αυτή είναι δεσμευτική ως προς το φορολογικό έτος που αφορά και για τον

άλλο σύζυγο.

Συνακόλουθα, στο πλαίσιο του ψηφιακού μετασχηματισμού της οικονομίας και της ψηφιοποίησης

των  παρεχόμενων  από  την  ΑΑΔΕ  υπηρεσιών  και  για  λόγους  που  συνδέονται  με  την  πληρέστερη

προστασία  των  φορολογουμένων,  ενόψει  και  του  ισχύοντος  νομοθετικού  πλαισίου,  καθίσταται

απαραίτητη  η  διασφάλιση  της  πραγματικής  επικοινωνίας  της  ΑΑΔΕ  με  τους  φορολογούμενους,

προκειμένου να ενημερώνονται άμεσα και επιβεβαιωμένα για τις υποθέσεις που τους αφορούν και για

τις πράξεις που εκδίδονται γι’ αυτούς από τις φορολογικές αρχές. Για τον σκοπό αυτό είναι απαραίτητο

να βρίσκονται στη διάθεση της ΑΑΔΕ τα πραγματικά στοιχεία των φορολογουμένων, τα οποία πρέπει

να  διατηρούνται  πάντα  επικαιροποιημένα,  καθώς  μέσω  αυτών  περιέρχονται  σε  γνώση  τους
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πληροφορίες  και  πράξεις  της  φορολογικής  αρχής,  οι  οποίες  έχουν  οικονομικές  επιπτώσεις  στο

πρόσωπό τους. 

Ενόψει των ανωτέρω, εκδόθηκε η Α.1025/2022 (Β’ 765/18.2.2022) Απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ

με την οποία ορίστηκε η υποχρέωση των φορολογουμένων να επικαιροποιήσουν, στην ψηφιακή πύλη

myAADE,  τα στοιχεία  της ηλεκτρονικής  επικοινωνίας  τους.  Χρόνος έναρξης ισχύος  της Απόφασης

αυτής, ως προς την υποχρέωση επικαιροποίησης, ορίστηκε η δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της

Κυβερνήσεως, ήτοι η 18.02.2022. Στη δε Α.1082/2020 (Β' 1303/11-04-2020) Απόφαση του Διοικητή

ΑΑΔΕ όπως ισχύει, καθορίζεται η διαδικασία και οι εναλλακτικοί τρόποι εγγραφής νέων χρηστών και

επανεγγραφής υφιστάμενων χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet, με παροχή δυνατότητας

για  ηλεκτρονική  υποβολή  των  σχετικών  αιτημάτων  και  εξ  αποστάσεως  εξυπηρέτηση  των

φορολογουμένων, με στόχο την περαιτέρω διευκόλυνσή τους στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους,

την ταχύτερη εξυπηρέτησή τους  και την αποφυγή τυχόν καθυστερήσεων και πρόσθετης ταλαιπωρίας. 

Στο  πλαίσιο  αυτό  και  λόγω  της  μείζονος  σημασίας  που  έχει  για  τους  φορολογούμενους  η

επικαιροποίηση  των  στοιχείων  τους,  με  την  παρ.  15  του  άρθρου  5  της  Α.1034/2022  (Β΄1098)

Απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ ορίζεται,  ότι  για  την υποβολή της δήλωσης φορολογίας  εισοδήματος

φυσικών  προσώπων  με  τη  χρήση  της  διαδικτυακής  Υπηρεσίας  υποβολής  δηλώσεων  μέσω  της

ψηφιακής πύλης myAADE,  απαιτείται  τα στοιχεία του φορολογούμενου να είναι επικαιροποιημένα,

καθώς  χρησιμοποιούνται  και  ως  στοιχεία  επικοινωνίας  από  τη  Φορολογική  Διοίκηση.  Κατά  την

ηλεκτρονική  υποβολή  της  δήλωσης  με  χρήση  της  διαδικτυακής  υπηρεσίας  για  την  επιβεβαίωση

στοιχείων,  υποχρεωτικά  θα  πρέπει  ο  υπόχρεος  και  η  σύζυγος  να  έχουν  ήδη  επικαιροποιήσει  τα

στοιχεία  επικοινωνίας  τους  στο  myAADE/Μητρώο  και  Επικοινωνία,  μετά  την  11/9/2021.  Σε

περίπτωση  που  τα  στοιχεία  τους  δεν  έχουν  επικαιροποιηθεί,  οδηγούνται,  μέσω  συνδέσμου,  στο

myAADE για  τη  συμπλήρωση των  στοιχείων  επικοινωνίας  τους.  Ειδικά  επισημαίνεται  η  ανάγκη  να

συμπληρώνεται  ορθά  η  ηλεκτρονική  διεύθυνση  (e-mail)  του  φορολογούμενου,  καθώς  αυτή

χρησιμοποιείται  για  την  κοινοποίηση  πράξεων  σύμφωνα  με  το  άρθρο  5 ΚΦΔ,  ενώ  τονίζεται  ότι  η

κοινοποίηση που έχει πραγματοποιηθεί στη συγκεκριμένη ηλεκτρονική διεύθυνση θεωρείται ότι έχει

συντελεστεί νόμιμα με αποτέλεσμα να επιφέρει όλες τις συνέπειες που προβλέπονται από τον νόμο για

τον φορολογούμενο.

Τέλος, επισημαίνεται ότι, η ΑΑΔΕ αναζητά πάντα τρόπους και καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για

τη διευκόλυνση των φορολογουμένων στην εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων και για

την  αντιμετώπιση  τυχόν  δυσχερειών  που  παρουσιάζονται  κατά  τη  χρήση  και  λειτουργία  των

εφαρμογών και των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της.  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α’
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